Indicação Nº 2264/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto de
instalação de sistemas automáticos de
alarme em escolas municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de
instalação de sistemas automáticos de alarme em escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A segurança nas unidades escolares é um tema de extrema relevância,
especialmente diante do aumento de casos de violência, invasões, furtos e
demais ocorrências que colocam em risco a integridade física e emocional de
alunos, professores, funcionários e demais frequentadores das escolas.

A instalação de sistemas automáticos de alarme, integrados a sensores
de presença, câmeras e, se possível, a uma central de monitoramento, contribui
significativamente para a prevenção de incidentes, o desencorajamento de
ações criminosas e a resposta rápida das autoridades competentes em
situações de emergência.

Além de ser uma medida preventiva, tal projeto demonstra o compromisso
da Administração Municipal com a proteção dos espaços educacionais,
garantindo um ambiente mais seguro e propício ao aprendizado.

Ressalta-se que o investimento em segurança escolar é também um
investimento no bem-estar da comunidade, contribuindo para o fortalecimento
da confiança dos pais na estrutura da educação pública municipal.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta Indicação e posterior análise pelo Executivo.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0V
Z

-S
6D

E
-8

8Y
0-

2J
Y

1

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0V
Z

-S
6D

E
-8

8Y
0-

2J
Y

1

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90VZS6DE88Y02JY1, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 90VZ-S6DE-88Y0-2JY1

In
di

ca
çã

o
N

º
22

64
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
2/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:2
2

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0V
Z

-S
6D

E
-8

8Y
0-

2J
Y

1

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90VZS6DE88Y02JY1
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90VZS6DE88Y02JY1
		2025-04-28T09:22:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura